rationem, eum faciemus. Nullo enim quod propria personam insigniat, ejusque nota propria sit, Filius unquam eum Patre et Spiritu communicaverit.

Neutiquam igitur committamus, ut in Verbo incarnato ac perfecte facto homine, naturalem aut personalem operationem confiteamur. Nullus enim hactenus sanctorum Patrum, ex quibus ad nos Christus descendit, naturalem in eo operationem, aut personalem confitendam tradidit; at neque unam expresse, quantum nosse contingit, uno duntaxat excepto divino Cyrillo: quam vocem, sicut toto animo amplectimur ob unionem, etsi illius solummodo est; qui non etiam rursus conveniens, ut omnium fere sanctorum Patrum, ipsiusque adeo Cyrilli duplices voces, naturalis distinctionis causa libentes recipiamus? ne scilicet dum unam, et quae illius duntaxat sit, dictionem vindicamus ac recipimus, tum ejus ipsius, tum reliquorum sanctorum verba rejiciamus ac improbemus; quasi nulli eorum, excepto duntaxat Cyrillo, limata praedicationis pietas concredita fuerit; atque hanc, ne ipse quidem in reliquis suis sermonibus, qui distinctionem significent, sed solummodo qua unam ac cognatam, seu affinem, operationem dixit, tenuerit.

57 Praeterea, quomodo unam simpliciter in uno Christo Deo operationem nonnulli dicunt? Necessae est enim hanc, vel ipsius partium esse, vel ejus omnino ut totius. Ac quidem, si partium, in ambas utique partes scissa dividetur: quod si fiat, omnino dissolvetur, ac una secum dissolvetur, quae secundum eam copulata sunt. Sin autem totius, erit contrariorum capax; quae mortalis et immortalis, creata et increata, comprehensa et incomprehensa existat. Dumque hoc dederimus, Christus ea propria operatione secundum habitum et privationem praeditus erat, quae ipsa erat et non erat; ob quam, ut secundum eam exque ejus indole convenienter operans, secundum idem, et non secundum aliud atque aliud, contrariorum capax existebat: quo quid magis impium dici queat?

Idem vero etiam dicendum de voluntate. Quoniam autem modo Verbum, carnem propriam adhibebat operis sociam, ut sentit ac loquitur sapientissimus Cyrillus, cum naturalis operatio eam deficeret? Quod enim operatione motuque naturali deficitur, prorsus mortuum est et inanime. Quae autem ratione quod mortuum esset, in operis partem ascisceret? Quod enim expers est operationis, motu omni vacans inersque torpet. Quoniam vero modo posse hanc vivificare monstrabat, ut idem rursus Cyrillus docuit, per motus suos naturales; puta, tactum, vocem, ambulationem, si haec ejus, vel in ea essentialiter non erant? Si enim ejus essentialiter erant, naturalem plane eam operationem habebat. Ad essentialem quippe ejus

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>45</sup> Fr. κοινωνήσαι. <sup>46</sup> Dionysius enim κινήσιν dixit, novam, non μίαν, unam.

operationem spectant, tum manuum pedumque motus, tum vocis prolatio. Sin autem hæc per naturam illius non erant, nec hæc quæ vitam præstare posset, Salvator exhibebat.

Pauca hæc ac exigua ex multis, vestris pariter vestrique similium sanctorum theologorum institutis doctrinis, vestro sacro jussu ac hortatu, modicis his litteris confidenter mandavi, majora ausus quam pro mea facultate, qui ipse exiguus ac tenuis; ac neque solerti ingenio ad conjectandum, neque facili et expedito sermone ad explanandum, neque ornata ac laudabili indole ad ea quæ virtutis sunt expedienda, existam: sed cui potius, per vestram intercessionem, Deus optimus umbraculum per gratiam faciat, ac multitudinem peccatorum meorum **58** operiat. Obsecro autem cum lacrynis, tanquam vestris ipse coram obvolutus vestigiis, quandoquidem vos Spiritus sanctus animarum episcopos ac servatores constituit, ne gravemini in quibus non satis limate scripsi, benignam adhibere emendationis censuram; ut hinc vos non magis Dei sequestres, quam imitatores præstetis, nedam ejus in omnes illustrationem ac misericordiam habitu consecuti, sed qui etiam ex dignitatis munere præbeatis: apud quem etiam supplex oro, ut meam pauperis atque mendici imbecillitatem precibus commendetis; quo nimirum a flamma cum visibili tum invisibili meorum delictorum eausa caeca vastante, protegar, ac semper in sanctissimæ ejus ac orthodoxæ fidei, sacræque virtutis rore conquiescam ac custodiar. Amen.

#### SCHOLIUM.

En tibi soluta est quæstio. Dum ait magnus ille vir, procedens Deus una cum assumpta carne, unum et unum ex duobus contrariis; quod unum dixit, unionem personalem, non vero naturam, intellexit.

Α οὐκ αὐτῆς κατὰ φύσιν ταῦτα, ζωοποιεῖν δυναμένη ταύτην ὁ Σωτὴρ οὐκ ἀπέδειξε.

Ταῦτα μικρὰ ἐκ πολλῶν, ὑμῶν τε καὶ τῶν καθ' ὑμᾶς θεοσόρων ἁγίων παιδευθεῖς διδαγμάτων, διὰ τὴν ἱερωτάτην ὑμῶν κίλευσιν, ἐθάρρηστα διὰ τοῦδε τοῦ μετρίου γράμματος χαράξαι, καὶ τῶν ὑπὲρ δυναμιν κατατολμῆσαι, μικρὸς ὢν καὶ εὐτελής· καὶ μήτε νοῦν εὐστοχον εἰς ἐπιβολήν, μήτε λόγον εὐεικτον εἰς σαφήνειαν, μήτε ἦθος εὐκοσμον εἰς τὴν τῶν κρειττόνων ἐξάνεσιν ἔχων· ἀλλὰ μᾶλλον χάριτι, διὰ τῆς μεσιτείας ὑμῶν σκεπαζόμενος ὑπὸ τοῦ παναγάθου Θεοῦ, καὶ καλύπτοντος τὰ πλήθη τῶν ἐμῶν ἁμαρτημάτων. Δυσωπῶ δὲ μετὰ δακρύων, τοῖς τιμίοις ὑμῶν ὡς παρῶν προκαλινδούμενος ἴχνησιν, ἐπειδὴ ὑμᾶς κατέστησε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπισκόπους ψυχῶν καὶ σωτῆρας, μὴ κατοκνήσαι ἐν οἷς οὐκ ἠκριθωμένως γέγραφα, φιλάγαθον ποιήσασθαι τὴν διόρθωσιν· ἴν' ἐκ τούτου μεσίτας Θεοῦ μᾶλλον (u), ἢ μιμητὰς ἑαυτοῦ ἀναδείξῃται· τὸν ἐπὶ πάντας αὐτοῦ φωτισμὸν, καὶ τὸ ἔλεος· οὐ μόνον ἐξελαχόντες, ἀλλὰ καὶ ἀξία παρέχοντες· ᾧ καὶ παραθέσθαι τὴν ἐμὴν τοῦ πένητος καὶ πτωχοῦ ἀσθένειαν καθικετεύω, πρὸς τὸ σκεπασθῆναι τῆς τὸ πᾶν νεμομένης διὰ τὰς ἐμὰς ἁμαρτίας, ὁρατῆς τε καὶ ἀοράτου, φλογός· καὶ εἰς τὴν δρόσον τῆς τε παναγίας αὐτοῦ καὶ ὀρθοδόξου πίστεως, καὶ τῆς ἱερᾶς ἀρετῆς διὰ παντὸς ἐπαναπαύεσθαι καὶ φρουρεῖσθαι. Ἀμήν.

C

#### ΣΧΟΛΙΟΝ.

Fr. Ἴδε σοι τὸ ἄπορον λέλυται. Προελθὼν δὲ Θεὸς μετὰ τῆς προσλήψεως, ἐν καὶ ἐν ἐκ δύο τῶν ἐναντίων, εἰπὼν ὁ μέγας, διὰ τὴν καθ' ὑπόστασιν ἑνωσιν· ἀλλ' οὐ φύσιν τὸ ἐν ἐξεδέξατο.

### AD CATHOLICOS PER SICILIAM CONSTITUTOS.

Sanctis Patribus, præpositis atque monachis, nec non Catholicis populis, Christi amantem hanc Sicilia insulam incolentibus, Maximus, humilis atque peccator, indignus servus.

Pax multa diligentibus legem tuam, et non est

Τοῖς κατὰ τήνδε τὴν Σικελῶν (v) φιλόχριστον νῆσον περικοῦσιν ἁγίοις Πατέραςιν, ἡγουμένοις τε καὶ μονάζουσι, καὶ ἐρθοδόξοις λαοῖς, Μάξιμος ταπεινὸς καὶ ἁμαρτωλὸς, ἀνάξιος δοῦλος.

Εἰρήμη πολλὴ τοῖς ἀγαπᾶσι τὸν νόμον σου, καὶ

#### NOTÆ.

(u) Ἴν' ἐκ τούτου οὐ μεσίτας Θεοῦ μᾶλλον. Adhidi negantem particulam, quod necessario sensus exposcit. Quid enim sensus, quod absque illa habent Græca, et reddit Turr. ut hinc vos magis sequestros Dei, quam imitatores præstetis. Imo certe contrarium. Significat enim episcopos promunere, et qua divinis dotibus eo sublimes fulgent, non tam ad Deum intercedere (quanquam et hoc earum muneris est) quam ipsos quoque (quod pene divinius videatur) Dei imitatione divina præbere ac perficere; quippe gradu ipso τελειωτικοῦς, sub summo hierarcha Christo, ea functione ejusque vicarios. Hoc enim est quod sequitur, Non solum

ejus in omnem illustrationem ac misericordiam habitu consecuti ἀλλὰ καὶ ἀξία παρέχοντες· verum etiam pro dignitatis munere præbentes. Ubi Turr. ἀξία legit, sed digna etiam ei præbentes: male vero τὸ, εἰ, quasi eos digna Deo præbere dicat Maximus, quod prorsus abhorret, vel si ἀξία demus eum scripsisse. Præbent certe illi populis ἀξία, in hoc illis comparata dignitate; vel etiam ἀξία, ut quisque dignus est accipere. Sed illud primum longe aptius. Continere habitu, vel ea habitu nactus esse, privatorem potius est. Scripserit et ipse Turr. eis, etsi ita illi preluam erravit.

(v) Τὴν δὲ τῶν Σικελῶν. Videtur pronomen

ουκ ἔστιν αὐτοῖς σκάνδαλον, πρὸς τὸν Θεὸν ἔφησεν ὁ Θεοπάτωρ Δαβὶδ· γνωρίζων ἐντεῦθεν ἅπασιν, καὶ διαγορεύων τοῖς σωτηρίας ἐπιειμένους, ἵνα τῇ τοῦ ἐσχάτου φύσει προσανέχοντες ὄρεκτοῦ θειοτάτη κατ' ἄκρον ἀγάπῃ, ταύτῃ περιχαρῶς τὸ τῆς εἰρήνης καλὸν πρὸς ἑαυτοὺς τε καὶ πάντας, εἰ δυνατόν, ἀλύτως μεταδιώκοιεν· ἅπαν ἐξ ἁπάντων ἀφαιρούμενοι σκάνδαλον, διὰ τῆς εὐσεβοῦς εἰς ἀλλήλους καὶ ἄκρας ὁμοφροσύνης. Οὗ δὲ χάριν, κάμοι τῷ ἡμετέρῳ διεσπουδίασθη δούλω, γραφῇ καταθέσθαι προθύμως, ὅπερ φθάσας γλώττῃ συνεστησάμην, πρὸς τὴν τῶν ἀγιωτάτων ὑμῶν ἀσφάλειάν τε καὶ πληροφορίαν, πᾶσαν ἐξ ἑτέρων γεγεννημένην ὑμῖν περὶ τῆς ἡμῶν ταπεινώσεως ὑποψίαν, διὰ τῆς ἀπολογίας ἀποσκευασάμενος· « Οὐδὲ γὰρ ἀνέχομαι, καθά φησιν ὁ Θεολόγος Γρηγόριος, πλήττεσθαι τινὰς ἐν ἐμοὶ τῶν πάντα τηρούντων ἐπιμελῶς τὰ ἡμέτερα, εὖ τε καὶ ὡς ἑτέρως ἔχοντα· καλὸν γὰρ μῆτε ἀμαρτάνοντα, μῆτε ὑπονοούμενον, ἕως ἂν οἶόν τε ᾖ, καὶ ὁ λόγος αἰρηῇ<sup>47</sup>, τιθέσθαι πρόσκομμα τοῖς πολλοῖς ἢ σκάνδαλον· εἴπερ καὶ τοῖς ἕνα τῶν μικρῶν σκανδαλίσασι, ἴσμεν ὅπως ἀπαραίτητος καὶ βαρυτάτη παρὰ τοῦ ἀψευδοῦς ἡ τιμωρία. »

Γνωρίζω τοίνυν τοῖς ἀγιωτάτοις ὑμῖν, ὡς οὐδαμῶς μοι πεφρόνηται πώποτε, κατὰ τὴν τῶν ἐπιρραζόντων εἰσῆγησιν ἢ τῶν ἀντιρρόπων καὶ ἐναντίων δογμάτων ὑπόληψις (x). Οὐδὲ γὰρ μίαν ἐν ταύτῃ καὶ δύο, τουτέστι τρεῖς, κατ' αὐτοὺς, θελήσεις καὶ ἐνεργείας ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνὸς Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ διωμολογησάμην, ἢ συνεγραψάμην τὸ σύνολον. Θατέρῳ γὰρ θάτερον ἀνατρέπεται, πῆξιν οὐδεμίαν

l Psal. cxviii, 165. k Orat. p. 2. k\* Matth. xviii, 6.

<sup>47</sup> Ed. Gregor. αἰρη.

#### NOTÆ.

indicare scriptam epistolam in ipsa Sicilia insula, cum jam illud diverticulum sibi Monothelite quæsisset, ut et unam et duas in Christo operationes ponerent: quam conati sunt Maximo affligere, ac postea in eam illum trahere pro primi ejus exilii tempore, quando et ipsi Eugenii apocrisarii in eam novam fidem sunt inducti. Videtur itaque Maximus voluisse, ut hanc Siculi ejus illibate fidei certum pignus haberent, ac cunctis illius obtractatoribus opponerent, in qua non perinde cavillari liberum esset, ac in eis quæ ore tenuis ad eos locutus esset. Sicque animo insinuat in proemio. Titulus quem representat Turr. *Epistola sancti Maximi ad sanctos Patres præpositos et monachos, et populos catholicos insulae Siciliae habitatores, contra eos qui unam in Christo operationem ponunt*, ab Antiquario palam adjectus est; quem ex aliis represento, ipsa sit Maximo apposita ἐπιγραφή: magis proinde probanda; uti etiam quam represento ex Duffrenii Codice ad Quæst. in Scripturam.

(x) Τῶν ἀντιρρόπων καὶ ἐναντίων δογμάτων ὑπόληψις. Sic Maximus novam Monothelitarum opinionem argute vocat, seu illorum damnatae jam hæresis commentum et evasionem. Una itaque voluntate et operatione, una cum Ethesi, Joanni IV ac cunctis Occident. necnon Sophronio Hierosolymorum episcopo, reprobata, hoc novatoribus succurrit, ut tanquam ἀντιρρόπων (æquivalentes, par, æquale) unam, duasque eas dicerent: quod tamen

illis scandalum i, ait ad Deum Deipareus David, inde cunctis salutis desiderio incensis declarans, ac vero denuntians, ut supremi natura appetibilis divinis dilectioni, omni conatu animum attendentes, per eam ingenti gaudio tum secum ipsi, tum cum omnibus, quoad ejus licet, pacis bonum indissolubili consertum nexu persequantur, quidquid in omnibus scandali est, pia aliorum in alios summaque animorum concordia auferentes. Quamobrem etiam mihi servo vestro in hoc enixe incubuit opera, ut quod prius lingua asserueram, id vero libens scripto consignarem, ad sanctitatis vestrae de mea fide securitatem, certamque ejus faciendam fidem, quidquid vobis de mea parvitate ex aliorum fraude suspicionis injectum erat, instituta defensione 59 amolens. « Neque enim ferre possum, quemadmodum ait Gregorius Theologus, « in me offendi aliquos, qui res nostras, tam recte, quam secus se habeant, sedulo expiorant. Pulchrum enim est, nec peccando, nec laborando suspicione, quoad fieri possit ac ferat ratio, offendiculum aut scandalum vulgo ponere; quippe cum non ignoremus, quam certa, quamque atrox et acerba iis poena constituta sit, qui unum ex pusillis scandalizaverint<sup>k\*</sup>, ab eo, qui mentiri nescit. »

*Nova Monothelitarum opinio unius ac duplicis voluntatis et operationis.* — Notum itaque sanctissimis vobis facio ac denuntio, mihi nunquam (ut per calumniam adversarii affingunt) æquipollentium ac contrariorum dogmatum opinionem, in mentem venisse. Non enim unam simul, duasque, id est, tres, ut illi opinantur, voluntates atque operationes in uno eodemque confessus sum, aut prorsus

Maximus contrarium esse contendit; ac ejusmodi, ut alterum alterum evertat. Non recte itaque Turr. *Nunquam me sensisse aut suspicatum esse de contrariis et repugnantibus dogmatibus*, ut et infra, περὶ τῶν ἀντιρρόπων οὐτως καὶ ἐναντίων δογμάτων· de contrariis dogmatibus: ac si ambæ voces essent ejusdem prorsus significationis; quod longe est a vera Gramm. ἀντιρρόπων enim, ἐσθρόπων est Suid. ἴσον, ἰσοστάθμον, ἰσόζυγον Hesych. quod perinde lancem trahit, ejusdemque ponderis est; a quo certe procul contrarii ratio est. Nec ii vero longe abesse a Monothelitarum illo genio videantur, qui nuper damnatarum Romæ propositionum acriter defensores, ac cum suo antistite, parum Thomistarum scholæ faventes, atque errantium albo, primo ipso ordine ascribentes, nunc sibi in uno Thoma, veluti ci semper militaverint, præsidium quærent: ac utinam vere quarant, ac quidquid de gratia senserint, ad illius normam, hinc plane erroris ac notæ perpetuo securi, componant. Ineptiunt enim, ni vere ἀσεβοῦντας quis malit dicere, nec magis Angelico præceptori quam ipsi Sedi apostolicæ, inque ea nuper præsidenti Alexandro VII injurii sunt, qui vel scioli vel procaces, vel invidi ac malevoli, obtinente ejus ipsius testimonio, damnatam sancti Thomæ ac Thomistarum in Jansenianam doctrinam debiaterant, aut etiam chartis illinunt atque evulgant.

scripsit. Alterum enim altero everitur, nec ex naturalibus rationibus firmum aliquid habet, ut taceam id quod ita sentiunt, nullis veritatis testibus (nulla scilicet sanctorum Patrum auctoritate) fulciri. Nam si una, quomodo etiam duae? Sin autem duae, quomodo etiam una? ac quanam hae? quaeve nuncupata? Quo cum etiam ex ejus ratione ejusdem essentiae ac naturae est?

Si enim dicant, cum Patre, duplicem inde divinitatem introducent operationem; siquidem non idcirco tertiam illam, quam finxerunt, statuunt operationem, ut ejusdem naturales operationes (divinam scilicet atque humanam) aboleant. Si enim non ut aboleant, ac quod sublatas velint, patet confiteri eos duas ejusdem divinas operationes, naturalem ac personalem. Si vero duas, plane distinctas: ex quo rursus sequitur eos plures deos sentire, quippe cum diversa atque distincta, non eadem natura intelligatur, divina in Patre Filioque operatio. Nec plures solummodo deos opinari, sed jam ne ullum quidem, ut qui nulla Filium divina praeditum voluntate asserant; quippe cum naturam atque personam, cum utriusque proprietatibus misceant, idemque sentire noscantur cum Sabellio; sic nimirum Filium describentes, ut amborum ratione (tum scilicet naturae, tum personae) cum Patre communicet; quod ab Ecclesiae catholicae sensu alienum est; ut taceam fore et Patrem natura patibilem ac incarnatum, id est, factum hominem, pari illa cum Filio miraculorum passionumque operatione; siquidem **60** exceptis miraculis et passionibus, nihil aliud Filium operari aiunt, per illam sic ab eis, uti dicebam, confictam tertiam operationem; quam etiam, praeter naturalem divinam, communem cum Patre unigenitum Verbum habere affirmant.